
Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054

PORTARIA Nº 12 DE 21 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a servidora PAOOLA CRISTINA VIEIRA AMORIM, 
Matrícula nº 57205008-3, ocupante do cargo de BIÓLOGO, 
lotada no Laboratório Central - SESPA, 60 (Sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 22 de fevereiro de 2016 a 21 de 
abril de 2016, referente ao triênio 26 de novembro de 2009 a 25 
de novembro de 2012.

Protocolo 919845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
035 de 06.01.2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 10.01.2011,
Considerando a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico 
de forma analítica dos bens móveis que formam o acervo de 
cada unidade na área de abrangência regional;
Considerando a PORTARIA N° 449 / 25.11.2015, publicada em 
DOE n°33.026 / 04.12.15, que instituiu a Comissão de Inventário 
de Bens Permanentes do Laboratório Central do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da referida portaria, o servidor JEFF SOUZA DOS 
SANTOS, Mat. n° 55589993-1;
II - INCLUIR na referida portaria, o servidor ROBERTO SOEIRO 
DA SILVA, Mat. n° 54193787-1;
III - DESIGNAR o servidor ROBERTO SOEIRO DA SILVA, Mat. 
n° 54193787-1, como Presidente da Comissão de Inventário de 
Bens Permanentes do Laboratório Central do Estado do Pará;
IV - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar da data 
de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 21 de Janeiro de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA 

Protocolo 919762

PORTARIA Nº 003 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
035 de 06.01.2011, publicada no D.O.E nº 31.829 de 10.01.2011,
Considerando a necessidade de atender ação de Conformação 
Patrimonial, para cumprir as conformidades emanadas pela 
Portaria Conjunta n° 593 de 12 de novembro de 2015;
Considerando a PORTARIA N° 455 / 25.11.2015, publicada em 
DOE n°33.026 / 04.12.15, que instituiu a Comissão de Avaliação 
Patrimonial do Laboratório Central do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - EXCLUIR da referida portaria, o servidor LUIZ VIANA DA 
COSTA, Mat. n° 54191397-1;
II - INCLUIR na referida portaria, o servidor JEFF SOUZA DOS 
SANTOS, Mat. n° 55589993-1;
III - DESIGNAR o servidor JEFF SOUZA DOS SANTOS, Mat. 
n° 55589993-1, como Presidente da Comissão de Avaliação 
Patrimonial do Laboratório Central do Estado do Pará;
IV - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar da data 
de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.
LACEN/SESPA, 21 de Janeiro de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

Protocolo 919765

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 03 DE 20 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/22488

RESOLVE:
Nomear os servidores abaixo relacionados que irão compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Moveis:
MARICILDA PEREIRA DA SILVA, matrícula n.º 504685, Cargo: 
Auxiliar Administrativo.
JODSON MIGUEL COLARES DE SOUSA, matrícula n.º 57207550, 
Cargo: Marinheiro Fluvial de Maquinas.
IRLEY MONTEIRO DE ARAÚJO, matricula n.º 5901807-1, Cargo: 
Analista de Sistema.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 20 de Janeiro de 2015.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 919545

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº03 DE 21 DE JANEIRO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº2. 
716/2015-CCG de 08 de Maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n°1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso á informação pública no Poder 
Executivo Estadual ,em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE n°001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
Art. 1°- DESIGNAR a servidora MAIRLEY ALBUQUERQUE 
SERRÃO, Matricula N°57205608-4, ocupante do Cargo 
Comissionado, para exercer, com zelo e transparência, no 
âmbito deste órgão/Entidade, ás atribuições, responsabilidade 
e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
n°1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

13° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 21/01/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes

Diretora do 13º Centro Regional de Saúde
Protocolo 919472

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 51/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
23/01/2016 à 31/01/2016 do servidor LUIZ CLAUDIO LOPES 
CHAVES, matrícula nº 3186059/2, Cargo Comissionado(Médico), 
Diretor Geral  deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 21561/2016 
de 20/01/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Cargo Comissionado (Médico), Diretor Clínico, matrícula nº 

3257835/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Geral deste Hospital, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de janeiro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 919444

PORTARIA Nº 56/2016 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
11/02/2016 à 11/03/2016, do servidor OLIVAR MOURA 
ANDRADE MENDES, matrícula nº 2015684/12, Cargo 
Comissionado(Contador) Diretor de Administração e Finanças, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/20072 
de 19/01/2016.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELIANE CRISTINA DE LIMA FIGUEIRA, 
Publicitário, matrícula nº 944, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do IOL, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças,  em razão da ausência do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de janeiro 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 919867

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 10/2016-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar as servidoras desta Autarquia, MARY TOKUHASHI 
OTA, Enfermeira, matrícula nº 5053277013/HOL, ocupante do 
cargo de Chefe da Divisão de Esterilização do HOL e no seu 
impedimento MARIA DE NAZARÉ GOMES BOTELHO, Enfermeira, 
matrícula nº 5828406/2-HOL, lotada na Divisão de Esterilização 
do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 002/2016 - HOL, fi rmado com a empresa 
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de desinfetante (CIDEX OPA) e indicador químico 
para o período de 12 (doze) meses. Processo nº 2015/446.462.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 14 de janeiro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 919688

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2016-HOL
Objeto: Aquisição de desinfetante (Cidex Opa) e indicador 
quimico, para o período de 12 (doze) meses.
Processo nº 2015/446.462
Valor Total: R$ 58.120,80
Data Assinatura: 14/01/2016
Vigência: 14/01/2016 até 13/01/2017
Pregão Eletrônico nº 01/2015 - Hospital Geral de Belém
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
com sede na Travessa Enéas Pinheiro, nº 2556, Marco, CEP: 
66.095-105, Fones: (91) 3277-3165/1103, Fax: (91) 3277-
3367, e-mail: norte@exatadistribuidora.com.br / licitanorte@
exatanorte.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 919415


